CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

COMISSÃO EXTERNA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS DESTINADA A
ANALISAR E DISCUTIR O LEGADO A SER DEIXADO PELA COPA DO MUNDO
DE 2014 E DOS JOGOS OLÍMPICOS E PARAOLÍMPICOS DE 2016 PARA A
CIDADE DO RIO DE JANEIRO E SUA REGIÃO METROPOLITANA

REQUERIMENTO N°       DE 2011

Requer a realização de
Conferência, no Estado do Rio de
Janeiro, para debater a questão da
Mobilidade Urbana.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada Conferência, no Estado do Rio de

Janeiro, para que seja debatida a questão da Mobilidade Urbana em razão da atuação do

Poder Público frente aos preparativos para a Copa do Mundo de 2014 e dos Jogos

Olímpicos e Paraolímpicos de 2016.

 JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de conferência com

intuito de debater a questão da mobilidade urbana em razão da atuação do Poder Público

frente aos preparativos para a Copa do Mundo de 2014 e dos Jogos Olímpicos e

Paraolímpicos de 2016.

Esta questão tem suscitado questionamentos, até mesmo quanto às opções

escolhidas pelo Poder Público. Desta forma, busca-se com esta conferência aprofundar o

debate sobre o tema, apontando os problemas atuais e futuros, bem como suas possíveis

soluções.

Sala das Comissões, em       de outubro de 2011.

Alessandro Molon

Deputado Federal – PT/RJ